
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.37
del 11-05-020

Registro generale n. 252

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori integrativi di urbanizzazione S.A.E.. Moda=

lità di scelta del contraente.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Dato atto che:

- che con decreto n.247 del 02 ottobre 2018 della Struttura di Missione per il Superamento
dell’Emergenza avente ad oggetto “Sisma Centro Italia 2016. Lavori per la realizzazione delle
“Opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE)
– XI Lotto Funzionale – Comune di Montereale (AQ)” – Approvazione preventivo di spesa per
lavori integrativi urbanizzazioni SAE” è stato disposto:
- di approvare il computo metrico estimativo per “lavori di completamento urbanizzazioni
insediamento SAE di Montereale Capoluogo e Paganica” trasmesso nota 5082 del
15/06/2018 e rimodulato secondo il quadro economico in premessa, dell’importo
complessivo di €.59.324,24;
- di fare fronte alla spesa per l’importo di €. 11.494,47 con le economie conseguite
nell’ambito dei lavori di urbanizzazione dei lavori approvati con Decreto COR 340/2017 e
per la residua somma di €.47.829,77 con le somme di cui alla contabilità speciale n.6021
intestata al Soggetto delegato, dirigente regionale DPC031 Dott. Antonio Iovino, presso la
Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità;
- di dare atto che si procederà al ristoro delle spese sostenute dietro presentazione di
regolare documentazione attestante l’avvenuta corretta esecuzione dei lavori e la effettiva
consistenza degli stessi;
- di dare atto che per le lavorazioni previste dal comune e stralciate con il presente
provvedimento, dell’importo di complessivi €.34.013,34, si provvederà a formulare
apposita richiesta di parere ai competenti uffici del Dipartimento Nazionale di Protezione
Civile;
- di trasmettere il presente decreto al comune di Montereale rammendando che il comma 3
dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 prevede il ribasso minimo del 20% sull’importo dei lavori
a base d’asta;

- con determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n°35 del 20/09/2019 è stato
affidato al Geom. Valerio Ponzi l’incarico per lo svolgimento dei servizi di progettazione
definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione e direzione dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. per l’intervento in parola;

- che con nota acquisita al protocollo generale del Comune in data 21 ottobre 2019 al n° 7439, il
Professionista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di
“Completamento urbanizzazioni insediamento S.A.E.”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 28 ottobre 2019 è stato approvato, anche ai
sensi dell’art.7 del DPR 380/2001, il progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di completamento
urbanizzazioni insediamento S.A.E.” redatto dal Tecnico incaricato Geom. Valerio Ponzi e
depositato in atti al Prot. n. 7439 del 21 ottobre 2019 per un importo complessivo di
€.59.324,24, costituito dai seguenti elaborati:



 Relazione Tecnica illustrativa:Allegato 1.
 Documentazione fotografica dello stato attuale;Allegato 2.
 Elenco prezzi unitari + analisi nuovi prezzi;Allegato 3.
 Computo metrico estimativo;Allegato 4.
 Quadro economico di spesa;Allegato 5.
 Quadro incidenza percentuale manodopera;Allegato 6.
 Cronoprogramma lavori;Allegato 7.
 Piano di sicurezza e coordinamento;Allegato 8.
 Fascicolo dell’opera;Allegato 9.
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;Allegato 10.
Schema di contratto di appalto;Allegato 11.
Capitolato speciale d’appalto;Allegato 12.
Inquadramento territoriale generale;Tavola 1.
Planimetria generale degli interventi su base catastale;Tavola 2.
Particolare costruttivo;Tavola 3.

Con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.75 del 23 dicembre-
2019 è stato disposto di impegnare le somme relative all’intervento in questione;

Considerato che:
- Il progetto depositato dal Geom. Valerio Ponzi presenta il seguente Quadro Economico:

A. Importo lavori:
A. Importo complessivo lavori………………………………………………………€ 48.791,07
A.1. costi per l’attuazione dei piani di sicurezza…………………………………..€ 1.566,87
A.2. Ripristino manto carrabile via dei Condotti…………………………………..€ 41.891,12
A.3. Riposizionamento tratto recinzione………………………€ 870,00
A.4. Realizzazione ingresso pedonale S.A.E.……………………...…€ 4.463,08

Sommano lavori……………..€48.791,07
A.5 per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara (A1)…………...€ 1.566,87
A.6 per sola mano d’opera soggetta a ribasso……………………...€ 8.100,25
A.7 frazione soggetta a ribasso di gara (A-A5)……………………...€ 47.224,20
                        A. Totale importo lavori e oneri della sicurezza…………………………….…..…€ 48.791,07
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.0.1. Imprevisti……………………………………………………………………………………………….…..…€ 1.693,06
B.1. Spese Tecniche:
                                                                                                      A sommare B.1…………….€ 2.843,03

B.2. Incentivo RUP 2% di A:
                                                                                                      A sommare B.2…………….€ 975,82

B.3. Cassa previdenza Geometri su incarico esterno pari al 4% di B.1………….………….€ 142,15
B.4. Importi I.V.A.
                                  B.4.a. Imp. I.V.A. al 10% per lavori su "A"........................€ 4.789,11
                                                                                            B.4. a sommare………...…….…….€ 4.879,11
                                           B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 10.533,17
                                                  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)……………...……..€ 59.324,24



con nota Prot. n. 8310 del 16 novembre 2019 sono stati interpellati tre operatori-
economici per l’acquisizione dei relativi preventivi;

con note Prot. n.8394 del 20 novembre 2019, n.8478 del 22 novembre 2019 e n.8480-
del 22 novembre 2019 sono stati rimessi i preventivi richiesti;

Preso atto che:

trattandosi di interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria prevalentemente-
finalizzati alla riparazione di pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso, si rende
necessario individuare operatori economici che siano in possesso di qualificazione di iscrizione
OG3 in Î categoria;

che in tale categoria dei lavori, per effetto degli stessi, esistono imprese in possesso di-
idonea iscrizione ma, al contempo, non essendo specializzate in pavimentazioni stradali in
conglomerato, devono necessariamente ricorrere all’istituto del subappalto nei limiti consentiti
dalla Norma talché pregiudicherebbe l’esecuzione stessa dell’Affidamento;

in ragione della natura dell’opera si ritiene di dover acquisire i preventivi di imprese-
specializzate e dotate di qualificazione necessaria;

che l’importo dei lavori comprensivo degli oneri della sicurezza risulta superiore a 40-
mila e inferiore a 150 mila euro;

Rilevato:

che il citato comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs.50/2016 stabilisce che “Nella procedura di-
cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto il Decreto Sblocca Cantieri, così come modificato con legge di conversione n. 55 del
14.06.2019, con il quale è previsto l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 150
mila euro; per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs.
50/2016;

Richiamata la circolare interna protocollo n.3669 del 09m aprile 2020 e successiva protocollo
n.3935 del 17 aprile 2020 aventi entrambe per oggetto “disposizione di attuazione delle
procedure di gara art. 36 Dlg.s  50/2016 (Contratti sottosoglia);

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;-

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;



Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il
quale è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di individuare, quale modalità di affidamento dei lavori, l’Affidamento diretto previa1.
valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016
stabilendo quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo come previsto al
comma 9-bis dell’art 36 del D.Lgs. 50/2016;
Di procedere alla individuazione di un operatore economico sulla base della valutazione2.
di tre preventivi da richiedere ad operatori economici dotati della specifica
qualificazione necessaria;
Di mantenere in capo allo scrivente la responsabilità unica del Procedimento;3.
Di confermare l’impegno di spesa complessiva di €.55.592,32, sul capitolo n.25494.
codice n.08.02-2.03.02.01.001 Impegno n.553/2019;

Di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una5.
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.20
del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come
previsto dall'art.76 DPR n.445/2000";
Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 14.03.2013, n. 33 s.m.i. rubricato6.
“Decreto Trasparenza”, la pubblicazione del presente provvedimento
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale
nonché sull’Albo pretorio online;
Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione7.
giustificativa, all’Area Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4° del
D.l.vo 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della
predetta attestazione.

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis,
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n °267/2000, e del Nuovo Regolamento
comunale sui Controlli Interni



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


